中共南京邮电大学委员会学生工作部

	党学发〔2010〕3号

关于举办 “南京邮电大学第六届心理健康月”活动的通知

各学院：

为贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》（中发〔2004〕16号）、《中共江苏省委关于印发<江苏省加强和改进大学生思想政治教育的实施意见>的通知》（苏发[2005]21号）和江苏省教育厅《关于切实做好全省大学生心理健康教育工作的意见》（苏教学[2002]102号）文件精神，全面落实学校有关加强和改进我校心理健康教育工作要求，提高我校学生心理素质。经研究决定，举办“南京邮电大学第六届心理健康月”活动。现将相关事项通知如下：

一、活动主题

和谐沟通  健康你我  乐享生活

二、活动目的
通过开展形式多样、富有特色的心理健康教育活动，大力宣传普及心理健康的知识、方法、技巧，形成正确的人际交往观念，掌握必要的人际沟通的方法，引导学生快乐交往、快乐生活、快乐成长，做信息时代积极、健康、向上的人才。
三、活动时间

2010年3月——6月

四、活动内容

详见附件“南京邮电大学第六届心理健康月系列活动方案”

五、活动要求

1．高度重视，精心组织。各学院要依托心理辅导员、心理信息员从培养合格人才的战略高度，充分认识加强和改进大学生心理健康教育工作的重要意义；注重加强组织领导，为有效开展大学生心理健康教育工作提供必要的保障，确保学院大学生心理健康教育工作迈上新的台阶。

2．突出主题，务求实效。各学院要根据学校要求认真组织学生参加各项活动，紧密围绕心理健康月主题，引导大学生感恩生活，快乐成长，培养健康人格。根据本学院学生的特点开展富有特色的活动，为大学生的成长成才提供扎实有效的服务。

3．加强宣传，营造氛围。要充分利用广播、报纸、网络等媒体营造良好校园氛围，对活动进行广泛的宣传报道。各学院要结合实际，在活动中认真总结近年来心理健康教育工作的好做法、好经验，全面展示本院心理健康工作的优秀成果和成功经验，推动大学生心理健康教育工作的发展。

	二○一○年四月六日

（本页无正文）

	主题词：心理健康月△ 通知

	抄送：校领导，党群各部门。

	南京邮电大学党委学工部
	2010年4月6日印发

附件：

南京邮电大学第六届心理健康月系列活动方案

一、主题
和谐沟通  健康你我  乐享生活
二、时间
2010年3月——6月

三、内容

（一）“1+1>2”——南京邮电大学首届校园心理情景剧大赛暨第六届心理健康月开幕式

各学院心理辅导员指导学生以情景剧的形式展示当代大学生的心理困惑，尤其突出人际交往的困扰，教育大学生学会人际交往技巧，建立良好的人际关系。
时间： 2010年5月

地点：大学生活动中心青春剧场

（二）专题篇

1、突破小我  成就大我——国防生心理健康教育系列活动

（1）国防生骨干队伍团体心理训练。通过团体心理培训增强国防生自我控制能力、人际沟通能力、压力应对能力、团队领导能力，使国防生认识自我、挑战自我、超越自我，培养自信、自立、自强的自我意识和团结、协作、奉献的集体意识，坚定当代革命军人核心价值观。

（2）国防生心理调研。通过问卷调研了解国防生在学校和部队可能出现的心理困惑，为国防生心理健康课程建设和培训提供支持。

（3）国防生“心晴工作站”。每周固定时间安排专业心理咨询师值班，主动、热情、真诚接待学生，向国防生提供及时、有效的心理健康指导和心理咨询服务，帮助他们合理解决心理困惑，有效调整心理状态，促进和谐健康发展。
时间：2010年4月—5月
2、大学生异性交往专题。
（1）合同男女

① 以心理访谈、问卷调查的形式了解学生异性交往现状。

② 征集希望在异性交往方面获得成长的学生参加。

③ 异性交往主题心理班会。

④ 异性交往户外体验之旅。

⑤ 以展板、主题报告会的方式在全校分享。

（2）我看“人际交往”

播放百家讲坛之“金正昆谈人际交往法则”，与同学们分享人际交往真经。

时间：2010年5月

（三）特色活动篇

1、爱的成长——学院主题心理班会开展与观摩

（1）各班级依托心理辅导员、心理信息员自行开展主题心理班会，同时将方案提交至心理健康教育中心。

（2）学生处组织对心理班会方案进行筛选，遴选优秀方案。

（3）学生处组织领导、老师赴班级实地观摩，考核评优。
时间：2010年4月—6月
2、我是“小小联络员”——心理信息员系列培训

（1）培训之一：心理学与生活

   ——主讲人：孙越异（南京中医药大学）

（2）培训之二：缘来一家人——认识与沟通团体训练
         ——辅导老师：学生处专职老师

（3）培训之三：异常心理的识别与处理

——主讲人：裴涛（南京师范大学）

（4）培训之四：心理信息员工作技能训练

——辅导老师：学生处专职老师

时间：2010年3月-4月
3、二级分享——专兼职心理教育工作者培训后交流

（1）学生处专职老师分享“江苏省大学生网络成瘾干预策略培训”心得。

（2）学生处选派3名心理辅导员参加教育部“高校大学生心理问题的识别与辅导”专题研修班。

（3）邀请辅导员和心理信息员分享培训老师的心得体会。

时间：2010年4月

4、我是“健康使者”——心理健康协会系列活动

（1）感恩之心——母亲节活动

母亲节来临之际，也许你还羞于表达对母亲的爱，请留下母亲的号码，我们代您传达你的心意，将爱传递给你最爱的人。

时间：2010年5月9日
地点：南二食堂广场
（2）心理协会自我成长心理沙龙

①制定《南京邮电大学心理健康协会工作手册》，规范心协活动流程、完善心协组织管理、强化心协各项考核。

②以心理健康协会骨干成员的“成长和发展”为主题，定期开展自我成长心理沙龙活动。
时间：2010年4月—5月

（3）角色互换 感受成长

一起分享《变形计》，站在别人的角度用心感受，希望同学们学会珍惜身边拥有的幸福。

时间：2010年4月—5月

（四）宣传篇
1、“心”会跟我一起走

将丰富多彩的心理健康知识以横幅、展板、海报、“地贴”等形式展现于校园内，让同学们在行走中了解心理，关注健康。
2、心理“换肤”——心理网站全新改版

南京邮电大学心理健康教育中心新网站开通，包含中心简介、团队介绍、心理学堂、心灵家园、心理测试、下载专区等版块，传递心理健康知识，启迪心灵智慧，发挥网络平台的作用，更好地为广大同学服务。

请点击http://xl.njupt.edu.cn/

时间：2010年4月

3、心灵驿站第二季

在宿舍区、教学区设置心理咨询指示牌和心理健康知识展示栏，方便学生主动求助，引导学生关注心理健康。

时间：2010年3月-6月
4、心灵密码

发放《心源》杂志，心理书签;以展板形式展示心理健康小知识；希望同学们掌握心灵密码，共享心灵成长。

时间：2010年4月—6月

（四）、我们的心里充满阳光——仙林大学城高校心协、南邮社团手语操表演暨第六届心理健康月闭幕式
时间：2010年6月

★